

08097

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**Term-End Examination****December, 2017****BRDE-101 : RURAL DEVELOPMENT : INDIAN CONTEXT****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100**

Note : Answer any two questions from Section - A, four questions from Section - B and five from Section - C.

SECTION - A

Answer any two questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. Discuss the emerging power structure in rural India. 20
2. Define sustainable development. Discuss the various strategies and initiatives for sustainable development. 20
3. Write an essay on Community Development Programmes in India. 20
4. Describe the objectives and activities of Council for Advancement of People's Action and Rural Technology (CAPART) 20

SECTION - B

Answer any four questions in about 250 words each. Each question carries 10 marks.

- | | | |
|-----|---|-----------|
| 5. | Briefly discuss the transformation of Indian rural society from Jajmani system to modern rural economy. | 10 |
| 6. | Describe the various facets of development. | 10 |
| 7. | Describe the important features of rural credit structure in India. | 10 |
| 8. | Write a note on rural-urban interactions. | 10 |
| 9. | Briefly discuss the basic issues of rural development. | 10 |
| 10. | Describe the objectives and functions of National Rural Health Mission. | 10 |

SECTION - C

- 11. Write short notes on any five of the following in about 100 words each. Each part carries 4 marks.**

- | | | |
|-----|---------------------------------|----------|
| (a) | Social Mobility | 4 |
| (b) | Dominant Caste | 4 |
| (c) | Concept of Human Development | 4 |
| (d) | Baroda Project | 4 |
| (e) | Concept of Cooperatives | 4 |
| (f) | Green Revolution | 4 |
| (g) | Sarva Shiksha Abhiyan | 4 |
| (h) | Watershed Management Programme. | 4 |
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2017

बी.आर.डी.ई.-101 : भारत में ग्राम विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खंड -'क' से किन्हीं दो प्रश्नों, खंड -'ख' से चार प्रश्नों और
खंड -'ग' से पाँच भागों के उत्तर दीजिए।

खंड - क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. ग्रामीण भारत में उभरती शक्ति संरचना की व्याख्या कीजिए। 20
2. स्थायी विकास की परिभाषा दीजिए। स्थायी विकास के लिए विभिन्न कार्यनीतियों तथा प्रयासों की व्याख्या कीजिए। 20
3. भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर एक निबंध लिखिए। 20
4. कापाट के उद्देश्यों और गतिविधियों की विवेचना कीजिए। 20

खंड - ख

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
5. भारतीय ग्रामीण समाज के जजमानी व्यवस्था से आधुनिक ग्रामीण अर्थव्यवस्था में परिवर्तन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 10
 6. विकास के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए। 10
 7. भारत में ग्रामीण ऋण संरचना की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
 8. ग्रामीण-नगरीय पारस्परिक क्रियाओं पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
 9. ग्रामीन विकास के प्रमुख मुद्दों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 10
 10. राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के उद्देश्यों और कार्यों का वर्णन कीजिए। 10

खंड - ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं।
 - (a) सामाजिक गतिशीलता 4
 - (b) प्रबल जाति 4
 - (c) मानव विकास की अवधारणा 4
 - (d) बड़ौदा परियोजना 4
 - (e) सहकारिता की अवधारणा 4
 - (f) हरित क्रांति 4
 - (g) सर्व शिक्षा अभियान 4
 - (h) वाटरशेड प्रबन्ध कार्यक्रम 4